**ID UT FIAT DETVR.**] Hadoindi Cenomanensis Episcopi sub Chlodoveo Rege telatum apud Brissonium: Ita ut ubicunque aliquid per hos testamentum meum dederis, legaveris, darique iussero, id ut detur, fias, praetextus, fidei tua heres meta committo.

**S E D D V M I N V I L L I S** [P]oet varia legata  
adscripta, conjugi villas quasdam relinquit, in  
compensationem eartum quas antea alis legavit,  
in quibus, quod stante coniugio adquisitæ essent,  
uxori tertia pars competebat.

TERTIAM HABERE POT.] Gentes illae quae ex Germania in Gallis sedes posuerunt, uxoribus tertiam partem concedebant rerum quas mariti stante conjugio adquiruerant. Leg. Burgund. tit. 42. & tit. 62. *Filius unicus defunctorum pare tertiam partem facultatis matris uicendam relinquat, si tamen maritum alium non accepterit.* Leg. Ribuar. tit. 39. *Si virum superuixerit, quinquaginta sol. in dictum recipiat, & tertiam partem de omni re quam simili collaboraverint sibi studet vindicare.* Capitol. lib. 4. c. 9. ubi de collaboratione in beneficio seu feudo tantum agitur. Appendix Gregor. Turon. c. 85. Simile quid moribus nostris obseruator, per eam societatem bonorum quo inter coniuges intercedit. Apud Saxoness media pars uxori cedebat, leg. Saxon. tit. 7. Apud Bajuvarios cum filiis in portionem vocabatur, & quadem unus ex filiis usufructuarium portionem auferebat, leg. Bajuvar. c. 14. tit. 7.

AD VASSOS NOSTROS.] Vassii, fideles qui servitium exhibent. Nomen retinemus, *vassans*. Leg. Alaman. tir. 36. 4. qualunque persona sit, aut *vassus Dacis aut Comitis*, & tit. 79. 3. & dominus ejus duodecim *vassos infra domum habet*. Leg. Bajuvar. c. 2. tir. 15. *Regis vassus sive Ducus, omnes ad placitum veniant, Capitul. lib. 2. cap. 24. vass & vassali nobis simulantes, lib. 3. c. 64. & 73. Capitula Episcoporum Rhemensis & Rhotomagensis provinciarum in Cariacensis palatio ad Ludovicum Regem anno MDCCLVII, in comitatu drudorum aquae valserorum. Apud Falacetum antiquit. lib. 9. c. 15. Drudi pro fidelibus, à Germanico vocabulo Drovos fides.*

**L**IBEROS LIBERAS] Vide l. 18. §. ult. de  
aliment. & cibariis legat.

**O B S E Q U I V U M ]** Videl. 71. §. *Titio centum.*  
de conditionib. &c demonstrat.

**OBLATA**] Vide B. Augustin. confess. lib. 7, cap. 1, de civitate Detib. lib. 8, cap. 27. Idem ep. 64. *Oblationes pro spiritibus dormientium super ipsas memorias non sint sumptuosa*. Tertullianus de refutacione carnis: *Ei ramen defunctis parentant, & quidam impensissimo officio pro mortibus eorum, pro temporibus exculcentorum, ut quos negant sentire quicquam, etiam desiderare prefruantur*. Vide Apollonij Tyrii Historiam.

**E**T **V**HAC **P**AGINA] *Testamentum B. Remigii: Hunc autem testamento meo dolus tuus abest aevitque: in quo se quia littera vel charaxatura fuerit inventa, facta est me presencie, dum a me religiose & emendatur.* Berthramini Cenomannici Episcopi testamentum apud Bradifonium: *Si qua littera, si que caroxature, si que littera adjecta sunt vel detrahe, ego feci sicutier passi, dum meam nibi sepius prelego voluntatem, & omnia per singula recognoscere vel emendo.* Claustra testamentis adscribitur solita. Vlpianus in l. 1. de his quae in testam. delentur. *Et id eius novissime, in sole, testamento fuerit adscriptum, LITTERAS, INDVCTIONES, SYPERINDVCTIONES IPSE FECI, non videbitur referri ea ea que inconsulte consigerunt.* Quo loci non superinductiones sed superditiones lego, ut mox sequitur venustè. Alioqui putida esset illa repetitio.

**C A R A X A T V R A E**] Deletiones , macula , iniquinam ab attamento . Sic in testamento B. Remigij & Berthrami Episcopi ; locis proximis adductis . Gregor. Turon. lib. 7. c. 36. Tunc es pistor ille qui tempore Chlotary Regis per orationes pariter atque cameras caravas ; & lib. 9. c. 3. Valsa per domos diversorum signis nescio quibus caravata sunt , que res nulli unquam modo an erat potius aut deleri . B. Ireniaci vetus interpres lib. 3. c. 3. Tantum apostoli & discipulo rom habuisse reverentiam ut ne verbo quidam comunicarent cuiquam incaraxans veritatem . Agobardus pag. 71. Glossæ veteres Labbei MS. Charaxatis scriptis .

**SUPERDICTATIONES.**] Supercriptiones, quae deletis imponi solent. Ceterum heic videtur omnia clausula codicillaris, quam B. Remigius & Hadonindus Cenomanensis Episcopos non omis- sunt, id codicillorum vice valera precepit, si juris aliquid videbatur defuisse, qua emissa, testamen- tum minus perfectum vim codicillorum non ha- bebat. I. t. de iure codicillorum.

**RECOLLECTUS IN IANO EXERCERE ARMENIA, PROPTER TER- ROREM MALORUM SICPI IMPEDIRENT IN MULTISS PERPE- TRARE NON MERUANT PROPTER ODIAVM. Quid tandem graviss exasist extremitate secunda Regum familia temporibus, & initio tertia. Namque & jus bellii privati factum est; de quo nos fortasse aliquando plora.**

**PRO I. CA. SOL. TANT.**] Delicta emin- certa pecunie summa estimabantur, ut dictum

**VENDITIO.]** Formula incerti auctoris cap. 14. leg. Roman. c. 5. & 8.

Cap. 18. SECVRITAS PRO HOMICIDIO] Om-

nibus Germanicis gentibus, quae Gallias infederunt, mos erat privatas inimicitias annis perfecqui. Quare pars confitudo adeo invulnus ut nec Princeps imperio nec legum auctoritate per sexcentos ferme annos aboleri potuerit; quinimum legibus id non omnino prohibebatur, sed tantum nimia licentia certis finibus coercita erat. Itaque qui unum ex propinquis & omnes adversos habebat, adeo ut si aliquis occidisset vulnus aut maleficiatus ab inimico quodam private fuisset, continuo illius propinquus, affines & amici advolvantes, suam & suorum injuriam armis vindicatur. Sed aliquando pace per amicos facta vel etiam in judicio secundum leges transfigatur, quo casu, fecurritas cautiones interponi solite, quarum exemplum hoc capite continetur & in formulis incerti auctioris cap. 18. & formulis leg. Rom. cap. 39. Tacitus de Germanis: *suscipere tam inimicitias seu patris seu propinquos quam amicitias necesse est.* Exempli passim extant, praecipue apud Gregorium Turonensem, in lib. 5. c. 5. & 32. lib. 6. c. 17. lib. 8. c. 18. lib. 10. c. 17. Præcipuum vero est quod pluribus ab eodem refertur lib. 7. c. 47. de Siculario & Autrefigilis, quorum Autrefigilus a Siculario cum quibuldanis aliis interfecit, Sicularius a propinquis defunctori peitus, post varia dissidia, discrimina, cædes, agri evicti; tandemque compositione facta, intercessione Episcopi ipsius Gregorii Turonensis & iudicium, arguentum ab Ecclesiis Turonensis pro Siculario solutum est, & securitas ei ab adversariis datur. Tunc invicem, dux ab Ecclesiis resumpta

dat. & non, inquit, non ab Ecclesia agendo, quae iudicaverant accepta securitate compunctione, datis sibi per partes invicem sacramentis ut nullo unquam tempore contra alteram pars altera misfaret, & se alteratio terminum fecit. Qui mos privatae vindictae (quam faidam dicebant) reprobatur in Capitulo lib. 5, c. 323, sed ut facilè appareat pessimum confutitudinem pravaulicæ, nec potuisse coegeri: *Nec* èmus qua pernixia inventione à nonnullis usurpatum est ut hi qui nullo ministerio publico fulciantur, propter sua odio & diversissimas voluntates pessimis, indebitum sibi usurpat in vindicandis proximis & intercessi dominibus vindictæ ministerium, & quod Rex saltem in uno exercere debuerat, propter terrorum multorum ipsi impudenter in multis perpetrare non meununt propter odiam. Quod tandem gravissime exarbitur extremis secunda Regum familias temporibus, & initio tertiar. Namque & jus belli privati factum est; de quo nos fortasse aliquando plura.

**PROICA, SOL, TANT.**] Delicta enum-  
certa pecunie summa estimabantur, ut dictum  
est ad cap. 18. lib. 1. Gregor. Turon. lib. 9. c. 19.  
de Sichario ad Chramisindum: **Magnas mibi**  
**debēs reforē gratias, dulcissime frater, è quād**  
**interfecerim parentes tuos, de quibus accepta com-**  
**positione aurum argentāmque superabundant in**  
**domo tua.**

D V P L A M P E C V N I A M . ] Cautio est duplex evictio causa , in venditionibus solita interim , ut & capite proximo .

terponi, ut & capite proximo.

**Cap. 12.** *M E V O D I S V E N D I D .*] Venditorem leges  
suae rei perpetuo dixisse, non emptorem, notar  
Cujacius Observat. 23. c. 31.

**N O N F V R E M .**] Horat. lib. 2. sat. 3.  
mentem nisi litigiosus  
Excepere dominus.

Sic in formulis leg. Rom. c. 9. In servorum venditionibus id promitti & praefari solebat. Varro de re rusticalib. 2. c. 10. de pastoribus servis: *In horum empione solet accedere pecuniam, aut si excipere. stipulatio intercedere sanum eum esse, furtis noxiis vel solucum.* Vlp. in l. Si ita quis. 31. de evictio. *sanum esse, furem non esse, & in l. 32. furem non esse, fugitivum non esse, erronem non esse.* 1. 4. 1. *Quid si nolit.* 31. §. 1. de ædilito edicto.

**N E Q U E C A D I V V M**] malum, improbum. Idioma Italicum integrum retinet *cattivo*. Vnde & nostris chetif. Leg. Boior. tit. 15. cap. 9. 2. *hermis/um aut caducum*. Ant. Oifellus significavit hoc nomine contendit comitiali morbo vexatum, quem nos hodie morbum caducum dicimus. In veteribus glossis barbaris MS. Labbæ: *Caducus, demoniacus*.